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Bucureşti, 29 Decembre 1881

«Cecliunea romanii" începe a fi dis­
cu tată  mult şi in Franţa. Cardinalul 

^jj onnechose, arhiepiscopul din Rouen 
: fş are sub imperiu a lucrat pentru res 
rîpjj i(jilirea domniei lumeşti a Papei, in- 
:il“  l’o epistolii postorală pledează pentru 

eintregrarea P ipei ca suveran al o- 
biiilui sacru. CerSud dela Italia, ca 
k, lase Roma locoţiitorului lui Crist şi 
a şi mute capitala, prelatul exclamă : 
Be face deja lumină in aceste  
ari cestiuni chiar şi acolo, unde pS- 

II] e?ii a fl învelite in cel mai profund 
li  tuneric. Prin cercurile inalfe politice 

iDttl  incepht deja o mişcare misterioasă 
« i  favoarea papalităţi şi se străvede 

‘ja dorinţa de a pune iarăşi sfintul 
saiin in candiţiunile sale normale de 

||is (en ţă .“
In fine cardinalul işi exprimă spe- 
nţa, că genernţiunea de astăzi nu 

trece, filră ca Roma să fie inapo- 
tă Romanilor şi regelui-Papa, deve- 

&|j|nd iarăşi eapitala lumii creştine.

i /s | . - ;
J Oficiosul „Paris" desmintesgomote- 

despre diverginte de opiniuni in 
Şpisleriul Gambetta. Intr’adevăr, toate 

mini: jformele propuse, ini re cari s’a pri­
iţii lit şi introducerea scruţiniului eu liste, 
'p  zice să se lac cu consimţimSutuI 

turor membrilor cab/ueiuluf. «Repu­
g n e  Franşaise" caută să înlăture 
nuiala, că introducerea scruţiniului 

liste v i  fi exploatată de Gambetta, 
intru a disolva înainte de timp ac- 
ala cameră a deputaţilor. Numita 
ae zice, că acest sistem elec oral se 

stabili daocamdată numai in prin- 
■ p iu , iar elaborarea nouei legi elec- 

^ • r a le  va remănea in grija camerilor, 
ri astfel vor fi in poziţiune a pre- 
ngi disctţiunea şi a impedica o di- 
lvare autîcipată.
Numind pe Floquet de prefect al 

•enei, d. Gambetta crede că va atrage 
n partea sa pe mulţi din stânga ex- 

ţj tremă. Negreşit că in străinătate lu- 
rurile sunt alt-fel privite, dar ce ’i 
isă lui Gambetta. D . Floquet este 

jjcela, care la 1867 a zis călră Ţarul 
fu Alexandru II : „Monsieur, vive Ia Po- 

1 ;Jîgne!“ —  D . Gambetta nu se poate 
’ lr ă p a  de oarecari simpatii exiraVă- 

ante. El se înconjoară aci cu căză- 
jiri monarhice, aci cu aventurieri roşii.

Ştirile din Tunizia se contrazic pe 
le-care zi. Atâta e pozitiv, că indată 

j |  Io trupele franceze se retrag dintr’un 
jnut, Arabii pun iarăşi mâna pe arme. 
jTimes* este informată din Stambul, 
îă Sultanul are de gând să tulbure 
ncrăriie francezilor, cari vor să dea 
îuniziei o autonomie, ereâud din Ali- 

c ţeu-Califa un contra-regent pentru Tu- 
lîzia.

Londră  9 Ianuariu. — ,The Times* zi­
ce, in privinţa ceşti unii egiptene, că Poarta 
nu trebuie să lucreze in Egipt ca manda­
tar al Frauciei ş’al Engliterii. Uă altă pur­
tare din partea sen ar aduce urinări grave.

Eng'itcra refusă (l a primi pretenţiunea 
Statelor-Unite se esercitezeun control exclu­
siv aciipra canalului de Panama.

Ziarele englese d’azi dimineaţă privesc 
ordonanţa, dată la 4 Ianuariu, de către im- 
peratol W ilhelm, ca uă ad ev erată lovitură 
de Stat care trebuia s’aducă uă crisă con- 
stituţiom lă gravă in Germania.

(jQnstantinopol, 9 Ianuariu. — Ali-Nizami 
paşa şi Reşid bei au sosit ieri dimineaţă 
iutoreendu-se din misiunea lor Ia Berlin ; 
ei s au dus d’a dreptul la Palat.

Roma. 9 Ianuarie. — Astă-zi se cele­
brează a patra aniversare a morţii regelui 
Victor Emannel; societăţile din Roma şi diu 
alte oraşe ale Italiei trebuie să se dacă sî* 
depună coroane pe mormentul regelui la 
Panteon. Toate ziarele de dimineaţa con­
sacră primul lor articol nemoriei Ini V ic­
tor Emanuel. Serviciul comemorativ speci­
al se va celebra cn mare pompă la 10 Ia­
nuariu.

Paris, 9 Ianuariu (11 oredim.) —Dup’nă 
ultimă nnmerare. resnlt.at.il alegerilor sena­
toriale de ieri,, numeral locurilor câştigate 
le republicani e de 27, In loc de 22, cam 
a telfgrnfiat azinoapte.

îl

ŞTIRI TELEGRAFICE
Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas.

Cair, 9 Ianuariu. — Uă notă colectivă 
1 Prancifci ş ’a Engliterii a fost inmănată ieri 
îedivulni, cele douS puteri ăi făgăduise 
jprijinul lor in contra oricărei încercări ca- 
|e ar aTea da scop distrugerea autorităţii 
ale sau d'a tnrbuea ordinea in Egipt.

SerYicinl Particular al «T IM P U L U I
In privinţa alegorii de deputat la cole­

giul I de Brăila primim următoarele doue 
telegrame :

Brăila, 9 Ianuariu. —  DMaior I. 
Suditu, candidatul oposiţiunei, s ’a &- 
es deputat la colegiul I de Brăila cu 

3 4  voturi conlra d-lui G Vrăbiesou, 
candida1 ul guvernamental care a, 
ntrunit numai 23 voturi la balotagiu; 

prima votare Suditu -39 voturi, Vrâ- 
bîescu 31 şi R. Opran 7 voturi.

Brăila 9 Ianuariu. —  La colegiul 
I de doputaţi fiind batolagiu a reuşit 
d. Ion Suditu candidatul oposiţiunii, 
contra candidaturei cumnatului d-lui 
Pr«fect Gr. Giani.

A se vedea u ltim e ş t ir i pe pagina III

In parlamentul Germaniei prin­
cipiile de Rismar^k referindu-se a- 
deseori la opiaia împăratului şi 
ziceud eă pe aceasta o reprezintă, 
a dat de-o opoziţie vie din par­
tea partidului liberal, care înţe­
legea constituţionalismul eu totul 
intr’alt chip. Opoziţia liberală sus­
ţinea că opinia împăratului nu 
iutră de loc in discuţia parlamen­
tului şi că acest din urmă nu 
are a face decăt cu miniştri răs­
punzători şi cu Cancelariul , ase­
menea răspunzător. Această idee 
apuseană de constituţionalism uu 
convine insă principelui Bismarck 
care ’n actuala stare de lucruri 
din Germania, nu crede a putea 
concede parlamentului un drept 
de cenzură absolut. El are ne­
cesitate de-o mai mare putere 
şi autoritate in faţa parlamentu­

lui, fiind convins inlănntrul său 
că constituţionalismul, exercitat in 
Germania astfel cum se exercită 
in alte ţări, ar fi de natură 
compromite viitorul ei economic şi 
politic.

Ca urmare a acestor vederi 
pe cari le împărtăşeşte şi Impă 
ratu^ foaea oficială a imperiului 
şi a Prusiei publică un edict a 
împăratului cu data de 4 Ianua­
rie, contrasemnat de principele 
de Bismarck şi adresat cabine­
tului intreg,

Iată ce zice acest edict, in a-  
adevăr straniu pentru datinele u 
nei ţări constituţionale :

„Dreptul Regelui de-a conduce după 
cum va crede mai bine de cuviinţă 
guvernul şi politica Prusiei , a fost 
mărginit prin constituţie, dar n’a fost 
abrogat.

Actele guvernamentale ale Regelui 
au nevoie de contrasemnătura unui 
ministru, vor fi reprezentate de mi­
niştri, ca şi înaintea edietării consti­
tuţiei, dar remăn acte guvernamen­
tale ale Regelui, cari au purces din 
hotărirea sa şi prin cari el işi es-
primă in mod constituţional deciziu-; 
nile voinţii sale. Nu se poate îngădui
deci şi e spre întunecarea drepturilor 
constituţionale ale Regelui, cănd unii 
reprezintă exerciţiul lor astfel ca şi 
cănd ele n'ar porni de la R ege însuşi, 
ci numai de la m niştri responsabili. 
Constiiuţia Prusiei e espresiunea tra­
diţiei monarchice a acestei ţfiri, a 
cărei desvoltare se ’ntemeiază pe viile 
relaţii ale Regilor sfii cu poporul. Aces­
te relaţii nu se pot strămuta asupra mi­
niştrilor numiţi de R ege, căci sunt 
legate de persoana regelui : conser­
varea lor este o necesitate de stat 
pentru Prusia. Este aşa dar voinţa 
Mea ca atăt in Prusia, căt şi in corpu­
rile legiuitoare ale imperiului, să nu 
existe niei o îndoială asupra dreptului 
constituţional pe care ’l am Eu şi ur­
maşii Mei de-a conduce personal po­
litica şi să se combată pururea pă­
rerea că inviolabilitatea persoanei re­
gelui, care a existat pururea in Prusia 
şi a fost esprimată prin art. 43 al 
constituţiei şi necesitatea c«ntrasem- 
năturii responsabile, ar fi privănd ac­
tele Mele guvernamentale de natura 
unor dftcisiuni regale independente. E 
de datoria miniştrilor Mei de-a repre­
zenta drepturile mele constituţionale, 
ridicând rcs irve in contra oricărei în­
doieli sau intuuecări. Tot asta aştept 
şi de la funcţionari. Departe de mine 
de-a voi să influîuţez libertatea ale­
gerilor, dar pentrujfuncţionarii aceia, 
cărora li e încredinţată executarea ac­
telor mele guvernamentale şi cari pot 
fi revocaţi după legea desciplinară, 
datoria lor contractată prin jurămân­
tul de serviciu implică şi reprezenta­
rea politicei guvernului Meu in ale­
geri. împlinirea credincioasă a acestei 
datorii o voiu recunoaşte cu mulţu­
mire şi aştept de la toţi funcţionarii 
ca, in alegeri, să se ţină departe de 
orice agitaţii iu contra guvernului meu.”

Ca manieră de-a privi dreptul 
public, edictul acesta  spune scurt 
şi cuprinzător că puterea execu­
tivă, miniştri, funcţionarii statului 
ş. a. m. d. nu sunt de loc o de- 
legaţiune a corpurilor legiuitoare, 
ci o delegaţiune responsabilă a au­
torităţii Regelui.

Consternaţiunea prodnsă prin a-  
cest edict in presă va fi fără în­
doială mare şi cuticele in con- 
tră-i violente. Dar la oameni 
ca principele de Bismarck cată 
cineva să se întrebe, nu daca a- 
ceasta este părerea sa in privin­
ţa raportului Coroanei cu Came­
rele, ci ce scop politie urmăreşte 
acuma prin acest act izolat de-o  
atăt de demonstrativă insemnătate  
A crede că acest act e pur şi 
simplu îndreptat in contra elucu- 
braţiunilor parlamentare ale ad­
versarilor săi, ar fi naiv. Politica  
sa, pe care voieşte s ’o desbrace 
de responsabilitate faţă cu cor­
purile legiuitoare, pentrueă aceas  
a l ’ar impedica, cată să fi ur­

mărind ţinte mai mari, asupra a- 
ungerii cărora nu voieşte a sufe-

prin care se graţiază da restul incliisori 
ce au a mai suferi mai mulţi condemnaţi.

S ’a deschis pe seama ministerului cul­
telor şi instrneţiunei publice an credit ex­
traordinar de 12,0o0 lei, pentru plata că­
tre casa Morel din Paris a costului stam­
pelor colorate iu numer de 8 in căte 500  
exemplare fiecare, representănd obiectele 
ce compun tesaurul de Petioasa.

C e s t i u n e a  . p a p a l ă

rn contrazicere.

INFORM ATIUNI

Precum ni *’a telegraSat din Brăila, la 
alegerea colegiului I de acolo, ce s’a ţi­
nut ieri şi alaltăieri, a isbutit cu mare ma­
joritate d. Ioan Suditu, candidatul oposi- 
’jiei, contra d-lni Vrăbiescu al guvernului 

in acelaşi timp cumnat cu d. prefect 
Giani.

Anteiul colegiu dc deputaţi d in  Argeş 
ales ieri pe d. Remus Opran, fost pre­

fect la Constanţa.

D. Esarcu, ministrul Romăniei la Ate-
a, se află in capitală de catva timp. Nu 

va intarzia <*usă a ploca âă ‘şi ocupe pos­
tul, de oarece e in ajun a-i expira con­
cediul.

D. ministru al instrucţiunii publice se 
atlă in Iaşi. D-sa se aşteaptă in capitală 

ăine seară sau cel mult joui dimineaţă.

Ministrul plenipotenţiar al Italiei la Bu­
cureşti, d. conte Tornieli, se aşteaptă măi- 
ne seară in capitală.

Excelinţa Sa d. comite Hoyos ministru 
1 Austro-Ungariei, reintorcSndu-se dc la 
iena, a reluat direcţiunea afacerilor le- 

gaţiunei Imperiale şi Regale.

C r o n i c a

D. doctor Vilhelm Finkelstain este nu- 
it in postul de medic la penitenciarul 

Iaşi, in locul d-lui doctor Glod, trans- 
rat.

D. I. Paian este numit in funcţiunea de 
agent şef al impositului asupra beuturilor 
spirtoase, din judeţele Argeş Muscel , in 
local d-lui O. Buzoianu.

„Monitorul* de azi publică un deoret

„Viener T agb latt” publică sub ti­
tlul : «Ce e nou Ia Roma ?“ un a r ­
ticol asupra cestiunii papale, care ar 
fi devenit acum de cea mai mare im­
portanţă pentru Austria, Italia şi 
Franţa.

Prinţul de Bismarck nu e un ro­
mantic in istorie ; el urmăreşte sco­
puri practice şi imediate. In acelaşi 
timp restabilirea puterii temporale a 
papilor seamănă inlr’un mod extraor­
dinar cu restaurarea imperiului lui 
Carol cel Mare, care a dat papii un 
domeniu temporal, pentru a -ş i conso­
lida propria sa dominaţie asupra in -  
tregei creştinătăţi.

Ultramontanii germ ani, pe timpul 
luptei dintre Stat şi Biserică, au ce­
rut relaţii politice mai rfistrinse intre 
Germania şi Austria. Această idee nu
putea u primita, ueuarece pupuia^ia 
Austriei, care e catolică, ar fi dat 
majoritatea oposiţiei catolice din Ger­
mania. Azi, cănd d. de Bismarck ne- 
ţiază cu Roma, uliramontanii ţin cu 
mai multă tenacitate la această i -  
dee.

Trebue ca in Austria a ceste  nego- 
goţieri şi aceste tendinţe, cari afectează 
un caracter conservator, să fie urma­
te cu cea mai mare băgare de sea ­
mă. Principiile conservatoare ale prin­
ţului de Bismarck joacă azi acelaşi 
rol in prepararea marilor transformă­
ri ce preced principiile sa le  liberali, 
devenite azi conservatoare.

Italia care a fost reală prin libe­
ralism e ameninţată direct de cesti-  
unea papală in unitatea sa şi in in -  
stituţiunile sale.

Italia e neliniştită, Franţa e sur- * 1 » 
prinsă şi insăşi Spania, deşi mai de­
părtată, nu se simte in linişte.

Astfel s’a aruncat iu politica eu­
ropeană o cestiune mare care am e­
ninţă bazele Statelor şi a cărei so- 
luţiune numai viitorul o va aduce.

MISIUNEA TURCEASCA

Se şi ie că sultanul trimesese la 
Berlin o misiune condusă de Aii N i-  
zami-paşa, ca să decoreze pe împă­
ratul W ilhelm şi, dupg căte se asi­
gură, să negoţieze o alianţă dirijată 
incontra Franţei. Se pare că Aii N i-  
zami paşa n’a reuşit togmai aşa după 
cum voia Abdul-Hamid. La spectaco­
lul d-lui de Bismarck protejănd pe 
Papa, spectacul destul de singular  
deja, nu credem că va trebui să adă­
ugăm şi pe al imperiului Germaniei 
susţinând edificiul ce ameninţă cn rui­
na al Turciei.

„Nazional Zeitong" din Berlin nu-



blică in aceastii privire o curioasă in­
formaţie

Ambasadorul special, zice gazeta, 
deourănd trim es la Berlin de sultanul 
s a  silit să, angajeze pe d. de Bismark 
intr’o politicii turcească in A frica. D. 
de Bismarck a sfătuit pe Turcia să 
se înţeleagă direct cu Franţa şi să 
se scape astfel de costisitoarea ocupare 
a Tripolei.

Cată, credinţă trebue sit dăm aces­
tei noutăţi ? Nu putem spune. E foar­
te cu putinţă ca, fără a inchea o a li­
anţă formală eu sultanul, d . de JBis- 
marck să ’i încurajeze ilusiunile şi, 
pentru vederi ulterioare, să -l impingă 
a întreţine in A frica o agitaţie care 
paralizează o parte din forţele unui 
vecin neliniştitor.

Abdul Hamid e cu totul dispus să 
iulrc pe această cale. De doi ani, el 
lucrează la reconstituirea puterii reli­
g ioase a Kalifatului şi ca să g ă se a s ­
că in Africa o compensaţie pentru per- 
derile Turciei in Europa şi in A sia . 
Un ziar, inspirat de cei ce inconjoară 
pe sultanul, „ D jew a îb ,“ redijat in a- 
răbeşte şi publicat la  Constantinopol, 
angajază pe Tunisieni să eontinue 
lupta şi dă Arabilor din nordul Afri- 
cei speranţa că Turcia va interveni in 
vara viitoare. E aci un pericul pe ca­
re guvernele in cest iu ne ’l vor avea  
in vedere.

Ceeace trebue notat, e că d. de B is­
marck a g ă sit  mijlocul, cu ocasia acestei 
misiuni turceşti, să  atingă incă odată 
amorul propriu al Italiei. Italienii, eum 
s ’a vSznt in dosarul Bokhos, se  dau 
de aliaţi voluntari ai Turciei in Afri- 
ca, din je losie . Ei se aşteptau să 
vază pe A li-N izam i paşa la  Roma. 
M isiunea se  va întoarce prin Viena  
la  Constaniinopol.

REVISTA ZIARELOR

Romanul spune lumii, că „serbarăm, 
serbăm şi vom serba naşterea Mân­
tu ito ru lu i/ Apoi cu biblia in mănă 
demonstrează, că „cel ce se lum inează 
ştie pentru ce se luminează, ştie  pen­
tru ce crede şi poate ce voeşte.“

Cine în ţelege să ’i fie de bine !

Binele-Public expune frământările 
nesăţioşilor mameluci din majoritatea 
bugetofagilor, cari au silit pe d. Ro- 
setti să le z ică : N ici acum na su n ­
teţi mulţumiţi cu mine, după ce v’am 
dat ţara pe mănă ? Am să V6 pecet- 
luesc, căci VS am pe toţi la m ă n ă !

D estul că d. C. A, Rosetti s ’a re­
tras, dar jaful a rSm as, rgmăne si va  
rSmănea.

R omania Liberă  vorbeşte de ase­
menea despre supărările îmbuibaţilor 
din dealul mitropoliei, cari îndrăznesc 
acum să se năpustească asupra dă­
dacei lor.

„Acum d. Rosetti, retrăgfindu-se in 
cortul vieţei pacinice, n’are de căt să  
mediteze, in am ărăciunea sufletului seu  
de liber părăsit, asupra ticăloşiei oa­
menilor, cari nit se ridică mai sus de 
înălţim ea chim irului lor.

„A tăta bine doar, că lumea morală 
are şi ea leg i, pe cari nu le poţi des- 
preţui nepedepsit.”

L a  Gazette de Roumanie, vorbind 
de retragerea d-lui C. A. Rosetti şi 
de căuşele cari au provocat-o, sfSr- 
şeste prin a da următorul consiliul 
junei stănge din Cameră:

„In ce priveşte pe juna stănga, 
daca ne este permis a’i da un consi­
liu , apoi acela ar fi d’a nu’şi face 
prea multe ilusiuni asupra forţii şi a

influenţii sale cari nu există . D epu­
taţii disidenţi trebue să s e i  convingă  
că nu trâesc numai prin ei enşişi ; e i  
’şi au viaţa de la bStrăqul :partid li­
beral şi de la ca p ib se i, şi ’şî-aufales 
foarte rSu timpul spre a sbura cu 
propriele lor aripi, când oposiţiunea 
ce fac provine de la acte şi, proecţe 
in general aprobate."

Ştiri din afară

Englitera. — Primiiria din Dublin a, 
hotărât, en 29 voturi in contra 2S, de a 
acorda drepf.nl de cetăţean dd-lor Parncll 
şi Dillon.

Un numer mare de proprietari nu ţinut 
la 3 ian."o intruuire la Dublin şi au a- 
dopiat propuneri cari blam ează' modiil in 
care .̂ e aplică legea agrară.

Dincolo, de Abercorn a, prezidat această 
întrunire, la care au asistat 7 conţi,, 3 
marchizi, 4 lorzi şi 7 membri ai Parla­
mentului..

Spania. —  Ministrul finauţelor a anun­
ţat colegilor sei reuniţi in consiliu, la 3 
ian. că negoţierile pentru tractatul de co­
merţ franco-sp’ aniol va avea in cnrfnd 
un resnltat favorabil.

»Epoca“ crede că e indispensabil T:a 
să se propună, Cortezilov un nou impru- 
mut pentru Cuba.

Germania,—  „Koelnische Zeitring,, spu­
ne că, autorităţile militare "nu pun nici o 
piedică intrării unui numer oarecare de 
ofiţeri instructori germani in armata tur­
cească.

Auttro-U ngari a. —■ Se telegrafiază din 
Praga către „Pre?se din Viena, că cardi­
nalul de Schwarzebervg, iutorceudu-sejdin
T ?  A n n n  _ n  n  d w n n n 4- V n v U i v I a  . n . J ! t > i f l ţ Q ( V V O  W V . T O - ;

brilor clerului care venise să-l felicite de 
sosire :

»Papa nu caută deloc să părăsească Ro­
ma. El e din contră, gata să îndeplineas­
că ca bun păstor şi fără nici o teamă func­
ţiunile de suveran pontif şi să sacrifice, 
daca D-zeu o permite, vieaţa sa pontau a 
le inaepîinf.«

Busia. — S e telegrafiază din Peters- 
burg:

Guvernul a hotărit să construiască o li­
nie telegrafică care să lege lacutslc cu Ir- 
kutşk.

Lnngimea acestei linii va fi de 3000  
verste.

Statele-Unite. — Excedentul exportaţi- 
unilor in mărfuri asnpra importaţiunilor 
s’a ridicat, pentru primele 11 luni ale a- 
nului 1881, la 195,000,000 dolari.

Excedentul importaţiunilor in anr, ar­
g in t şi lingoţi, in aceeaşi perioadă, s’a ri- 
diaat la 65  milioane dolari.

Ştiri teatrale
Astăseară Marţi la Teatrul Naţional ' se 

va represinta piesa Curcanii de d. Gr. 
Ventura.

Tot astăseară la Circ representaţie ex­
traordinară in beneficiul directorului d. 
August Krembser. Maro ' serată de ^elită. 
Programă bogată. Totodată se va pune la 
loterie „gratis* un cal de călărit şi de 
tras numit »Damnscus *: Fiecare din visi— 
tatori primeşte la casa circului nn bilet 
da loterie gratis. Publicul este liber a ve­
dea in cursul represen.aţiei, calul in graj­
durile circului.

Juoi la amiazi, in sala Taatrului Naţio­
nal se va da o reprezentaţie iu folosul co­
piilor seraci de pe la scoalele primare.

Seara, altă representaţie, in  folosul fa­
miliilor victimelor de la Ringteater din 
Viena.

Mercuri SQiU'a in sala Teatrului Dacia, 
societatea ungară din Bucureşti va da o 
serată musicală şi teatrală cu concursul 
binevoior al d-lor Hii'jwh, Ionescu, dra Elsa 
Bogatti şi alţii. Produsul seratei va fi in 
folosul familielor victimelor jjţde la lling- 
teatru.’"

Mişcarea maritim;! a porturilor

Costanţa, 24 Decembre

Sosite : vaporul austriac fjNiobe, do la 
Constantinopole prin Yarna. cu mărfuri şi 
25 pasageri.

Bric elen Aghios Nicolaoa, de la JVea- 
poli, deşert. .

Plecate : vaporul engles Arno, pentru 
Anglia,' cu orz şi porumb.

Sulina 24 Decembre

Sosite : vaporul engles Consent, din Ge­
neva, deşert, pentru Sulina.

Bark italian Marcliiani, din Fiume, cu 
cărămidă, pentru Suliiia.

Eşite : vaporul engles Eident, pentru 
Gibraltar, cu orz din Sulina.

Sulina, 25 Decema.'e.

Sosite : vaporul engl<‘s JSaint-Georges 
din Constantinopoli deşert pentru Sulina.

Ja .̂t Fredverica engles, din Constantino­
poli, deşert, pentru Odesa.

Sulina, 27 Decembre.

Sosite : vaporul engles Lemnos, din 
Constantinopoli, pentru Sulina, deşert.

DIN ALE REGIMULUI V1RTUT11

Cu data de 16 decembre ni se scrie  
următoarele din comuna B elceşti, plasa 
Bahluiu, judeţul I a ş i :

Domnule Redactor!

Subsemnaţii cu cel mai profnnd respect
venim a ve rin ga să bine-voiţi a insera in
, Timpul" următoarele rânduri, aşa ca şi 
onor, public, să, şi <l"ea opiniunea în ’. c?
ţară suntem noi locuitorii de la ţară ; iu
România liberă? sau in Eobagia Farao-
niauă I.... şi speculaţi de dl. Io an Ssndu-
lescn, actualul^primar al comunei npa«tr«
Belceşti, plasa Bahluiu, judeţul Iaşi.

» Domnule Redactor ! onor. public şi ori 
„care autorităţi din ţară, in comuna noas- 
„tră Belceşti, din nenorocire, tocmai din 
„1874 suntem puşi sub epitropia şi des­

potismul unui a ’l doilea Attila şi un al 
„doilea Lapuşneanu, care a ajuns la pri­
m ă r ie  fiind vechil pe moşia Belceşti. Pă- 
„nă acum astă comună a suferit mult, 
„insă acuma a ajuns cuţitul la os, s’a um- 
„plnt şi sacul şi traista ţ nu mai putem 
»suferi. Şi pentru a avea o mică ideă de 
„purtarea acestui primar loan Sandu- 
jlesou, in unire cu adjutnrul seu, expun 
,in  resumat următoarele

a). Ve trimet alăturat aci in copie un 
referat făcut de adujtorul de primar, către 
primarul seu, in cestiunea pămeuturilor, re- 
mas° de la noi improprietăriţi fpe moşia 
Belceşti ce nu se permutase, po care ve 
rugăm a’l publica mai jos; şi care pămen- 
turi, dupe decisiunea consiliului comunal şi 
aprobată de onor. comitet permanent res­
pectiv, trebuia a se vinde sau arenda in 
folosul casei comunale, şi care s’a stăpâ­
nit parte fraudulos de titularul primar fără 
a da casei comunale un pitac, parte de 
posesia moşiei Belceşti.

b). In anul 1879 noi impropietăriţi pe 
moşia Belceşti ne pennutandu-ne toţi de 
căt numai 30— 4O spre a’şi stăpâni pă- 
menturile dupe lege, restul de mii de falei 
s’au cultivat de acest d. primar in asocia­
ţie cu posesia moşiei B e lceşti; şi apoi tot 
acest primar a eliberat un certificat pose­
siei moşiei Belceşti, cum că toţi noii im­
propietăriţi au intrat in stăpănirea pămen- 
turilor date după lege, şi că prin urmare 
posesia actuală merita a se scadoa din 
câştigul arenzei pe suma de atatea mii de 
fălci, ziefind că le-au pus la disposiţia 
noilor impropietăriţi, şi posesia iu basa a- 
cestui certificat ’şi-a scos garanţia in su­
mă de mai multe mii franci. Probe sunt 
multe; rugăm a se întreba nominal pe fie 
care din acei locuitori noi impropietăriţi 
de când s’au pus in stăpănirea pământu­
rilor ce le sunt date ? şi se va vedea că 
statul s’a păgubit cu o sumă destul de

mare in doi aui. in urma cortilieatului 
falş eliberat, care sumă trebuia a o primi 
de la arendarul moşiei ca cel ce a stăpă* 
nit acela pământuri şi comuna asemenea

Pe cum s’a vorbit la punctul a).
I c ) ;  Tot acest primar, obligat fiind de
"comitet© peiW uent respe"c£iT"ft Tace un
local de Şcoală, fiind comuna mare,J pri­
marul a publicat facerea acelui local, pen­
tru a se da in antrepriză. La termenul 
I-iu se presintă concurenţi care oferă a’ 1 
face cu 4,000 lei noi. Acest concurent a 
IV,st evreul. Bercu .Stoleriu din Bel ce ti; insa 
d-sa nn a voit a l  adjudeca asupra acestuia, 
fiindcă alt-fel ’l povăţuia interesul. La al 

Tl-lea termin iarăşi s’a menajat de d-sa ca 
să nu se adjudece asupra concurenţilor, ci 
a rămânea in regie; ceea ce s a şi făcut 
de d sa şi iii loc de a'se face eu 4,000 
s’a cheltuit peste 8,000 şi incă tot mi ’i 
gata acel local, Anteiu a rădicat-o din 
lemn, a păruit-o, in scop de a o face de 
vălătuci, pentru care scop a cărat şi a- 
provisionat tot materialul necesar, pari, 
furci, tălpi, dulapi etc., insa arendaşul 
moşiei Belceşti avănd căteva cuptoare că­
rămidă pe malul Bahluiului şi fiind că se 
ruina, parte a văndut-o primarului cu 16 
lei noi mia, iar parte iaîhărâzit-o. Apoi a 
scos parii şi tălpile, a făcut temelia cu 
piatra ce era adusă de locuitorii din zi­
lele de prestaţiune, de şosele comunale, ase­
menea şi năsipul necesar; apoi a amăgit 
pe locuitori de a cărat cărămida, năsipul 
piatra şi lemnul, promiţăndu-le 'că ’i va 
scade din zilele de şosele şi le va da chi­
tanţe sau căteva plăţi, dar nici ea scăzut 
nici plătit.

(Să se întrebe locuitorii din cătunele 
Belceşti, Ulmi, Arama şi Polieni despre 
acestea şi se va constata adeverul).

In fine a iuceput construcţinnea şcoalei 
de cărămida, dar tot atnncea din mate­
rialul de lemn, pari, tălpi etc., d. primar a 
dat jidovului Be.en Stoleriu, contractierul 
sen de a-d face loe.ilnl de şcoală, şi orăn- 
darului cărciumei locu'torilor din cătuna 
Ruşi, de 'şi-au construit o dugheană; in ce 
scop nn ştim, ceea ce u;i va nega fiind 
apucat atăt evreul căt şi I naratorii loan 
şi Petrea Filimon.

d). Acest primar vezend că nefiindu-i
Ţiurmig nrin interpuşi a lua la mezat pă­
mânturi comunale in arenda, a făcut şi 
aceasta prin vătaful seu d. I. Moţoc, <are 
nn era de căt agent de Urmărire al co­
munei şi vătav al primarului, asupra că­
ruia s’a şi adjudecat acel păment, insă s’au 
stăpânit de primar, fără a mai contracta 
oficial după condiţiuni cu d. Moţoc ştiin- 
du-se intre d-lor eausa, căci moţioc fiind 
nevoeaşi nu putea cultiva atăta păm ânt; 
dar de frică să nn ’l dea primarul afară 
din slujbă, ci pe alţii carign'au aderat la 
pretenţiunile abuzive a d-lui primar, a în­
găduit ca d. primar să ordone arhivarul ni 
seu d-lni Th. Stupcan de a falsificat foaea 
de condiţiuni, şi nefiind Moţioc pr.isent l’a 
plostografisit s mnănd pe d. Moţioc in 
foaea de condiţinne şi licitaţie ; probă 
petiţiunea lui Moţioc adresată primăriei in 
luna decembre, a. c.

D. primar in loc să incaseze banii după 
contract in condiţiuuile venzerei de 13 lei 
falcea, a iocasat pana şi 3 galb. pe falce, 
precum dovadă sunt Moţioc şi fraţii Vasile 
şi G. Grecu din locul num it Babe din a- 
ceastă comună.

Tot d. primar a făcut plăţi din căşt 
d-lui perceptor C. Popovici numai după 
preţul vendut la mezat şi quitanţa de 
plata căştiului perceptorele a fornrvt-o pe 
numele adevăratului antreprinor S. M( ţioc 
ceea ce nu va nega nici d-J perceptor şti­
ind totul despre acest abus şi falsificări 
in acte publice. O bună cercetare va des­
coperi ăucâ că este in asociaţie cu, d. A- 
dolf Mihailescu evreu la Suma de peste o 
miă falei pămCnt, arendat de comună in 
anul acesta. Aceasta se poate constata chiar 
de justiţie, care poate da jurămSnt evrei­
lor Adolf Mihăilescu, şi Strul Paker, cora" 
tabilul posesiei moşiei Belceşti , ca unii 
cari cunosc persoanele care in asociaţie au 
tras şi trag folos din această arendă.

D. primar prin menajamentul ce a in- 
trebuinţat a arendat acea câtime de pă­
ment de peste mii de fălci cu ■ preţ de 13 
lei 96 bani faloea pe eănd d-lui a dosfă 
ent tot pămi5ntul prin venzare de la 36 — 
40 franci falcea ; iată oameni ce impart 
dreptatea şi sprijinesc interesele oom naei! 
lată ce enorme daune pentru comună! Tot 
primarul nostru cănd urmează a se vinde 
vre o vită de pripas, după legea poliţiei, 
rurale, apoi la ziua termenului fixat pen­
tru venzare, trimete haidăi de sa  vitele

ann Pereche 
pana la 5

Vasile ( 
inflninţi

sale, ca să stea ca concnrenţi la meJ<j | 
trunindu-i să nu dea de cât cutare J i  
De exem = doi haidăi ai sei, incepelj 
zatnl după regulă, un haidău dă tre [ 

juncani, cel al II le a l  
g. la moment bate adboi.l 

numele haidaului cel ce a oferit preţul 
pe urmă, se dau şi se duc tot in v 
primarului, unde ,fusese şi pănă atunci 
oa lu4 ':  in . păstrare tot de haidăul prî 
1 ului in forma, dar iu realitate de *i5. 
primai ele. Apoi tot primarul instrui a z il 
haidău să facă cerem la ţirîmSrir sâ* l 
plătească costul mtrefciuerci j„ncanilot| 
un an de zile, căci juncanii iii loc sil 
vgndă la 6 luni se vSnd la nn an , s i  
ca să se urce costul intreţineroi, fiind* 
gur primarul că tot ai lui rSnîăn şi'JI  
cânii şi costul intreţinerei f

Mai mult de cat atăta; d-1 primar',| 
mandatarul ; comunei, ştia prea' bine 
consilierul Vasile l). Chele, pe lăngS 
acum de 2 ani ca consilier i-au toleri 
*ervi in calitate de serv la posesia na 
Belceşti de undo are salariu şi scuteali 
vite, salariindu-1 şi din bugetul coma 
după cum probează comptabilitatea comu 
şi a curţei posesiei, dar apoi in anul |  
rent fiind postul vacant de comisar do 
nai preyezut in budget, i-au mand 
plata după budget de 60 lei noi pe lu 
August şi septembrie a. c. după eum 
constată din comptabilitatea cpm unalj 
anul corent numai şi numai de a l  
ţmea majoritatea locuitorilor acestei * 
muni prin acest consilier 
le, care prin manoperele sale 
intru aceasta.

Chiar şi prin evrei, de care comuna' 
populată mai mult de peste 50 fami 
cărciumari, băcani etc. etc. pe care şi A 
drept recompensă de îndatorire şi alteli 
proteje ca primar, cu toată rigoarea o 
nilor d-lor miniştri de finanţe şi ini* 
relative la streini şi executarea art' 8 
12 din legea licenţei, precum uşor se wj 
constata că tabloul dat de d. primaul! 
No. cărciumelor aflate in comună şi 1 
mele. persoanelor ce întreprind comerţu < 
falş, de vreme ce beuturile sunt a evreilor < 
ci uni ari, care stan in comună, şi se v 
băuturile prin interpuşi. Despre aceasta 
mărturisi chiar persoanele interpuse , jj 
care de formă posedă licenţe, Percepto 
fiscal poate mărturisi de către cine se aqţ 
taxa licenţei dacă nu de evrei, osebit şi oa 
nii din localitate, căci şi astăzi cumpăr 
băuturi şi^facem plăţi tot in  mâinile ev 
despre care nu credem că va nega d 
ensuşi; ba chiar şi descoperirea făcută 
preotul Gh. Bernardin din cătuna UIra 
in urma căreia denunţare, deocamdată 
sigilat d-1 primar de la evrei cârcium 
Bercu Strusberg şi Hicu Feldmau di 
cum şe constată din referatul şi proces 
verbal al agentului finanţiur Hadn Bio 
nu dela percepţia acestei comuni, şi in i 
mă fără nici o formalitate d-l primar, 
restituit balercile cu rachiu num iţilor! 
vr- i Iăsăudu i in libertate a coatinua 
astăzi cu acel comerţ ce legea’l pedepsei 
şi nici s’a inoercat a înainta lucrări cas 
eriei generale in causă conform legii. | |

Preste toate acestea expuse mai s. 
este ăncă asigurarea publică peni 
care sfârşit avem nn numai legea pi 
ţiei rurale, de care d-sa nu voeştaf, 
se ocupa, dar apoi nu ţine compt nioi 
circulările d-lui ministru de interne asuj 
căreia ’i atrage atenţiunea, căci streaja 
noapte şi zi nn se face de loc.

In anul 1880 expirat, in loc ea d-1. p 
mar se ia mSsnri de isgonirea ovreii 
străini ce vin in comună vagavoclăhd,| 
se intemplă ? W ine un evreu nu mit Lei 
Hnb‘r din hărlă; nu ’l întreabă cu ce | |  
toritate ia un local cu chirie in. aceas 
comună de la un locuitor M. Busucean 
deschide fabrică de brutărie in . unire II 
evrei mai vechi din com., aduce nenuffl 
raţi evrei la acea pitărie vagabonzi eti 

vede şi tace, se iveşte mai tăi 
formală pentru libera funcţit

l u i p u r

evrei»  
î. prim

D. "primar 
ziu o cerere
nare a acei fabrice, ţpune casui la 
consiliului comunal, care pretinde priu d>j 
cisiunea sa condiţiuni a da pănea de oi 
litate bună şi dreaptă in mesură, căruţă 
lege, şi dacă acel evreu refuză condiţiun  
le d-1 primar să iuchidă acea fabrică. |  
cum nu ştim pe ce cost d. primar a uiJ| 
decisiunea consiliului comunal in c a r e l  
d-sa este semnat şi ingădui fabricarea p 
nei, de calitate proasta şi nedreaptă, de j  
acel evreu a refuzat condiţiunile pu»e W  
consiliul comunal profităndu-se acei evr< 
de simplicitatea ţăranului făcăndo specul 
falşe in o comună rurală compusă nuna



din locuituri ţSrani şi inculţi, ceia ce nu le 
dă mana acelor evrei in o comuna ur­
bană.

Ba ce e mai mnlf, in trimestrul [de o'c1- 
tomvrie a. c. sau -iulie, d-1. primar a ordo­
nat notarului seu ?i agentului de la per­
cepţia comunei Radu Bicl6flDii, facerea sta­
telor de adaus şi scăzăment a contribuabi­
lilor mn această comună, şi sporind pe 
mai mulţi evrei la plata taxei de patente 
pentru comerciul ce fac de mai mult timp 
şi pontru care parte din ei chiar aquitase 
porceptoi'iului fiscal acea dare fără a fi 
preveznţi in state, se pune un No de mai 
mulţi evrei la plata de patenta şi alte con­
tribuţii, pt-ntru comcrciurile de oeriale, 
deschidere de prăvălie băcănie, etc. fabri­
care de păne, precum şi pe evreul Adolfl 
Mihăilescu ca arendaşi de moşie luată de 
la comună in mii de fălci. Dar in nrmă 
ce se intămplă ? d-1. primar in faţa notaru­
lui Seu V. Ionrscu, a perceptorului Popo- 
vici şi funcţionarilor Radu Bicleariu ' etc. 
distruge acest act de adaos fără ştirea con­
siliului comunal, şi ordonă notarului cu a - 
meninţare de destituire ca să se facă din 
nou acest act şi . se nu inscrie la dări pe 
acele persoane şi chiar nici pe d-sâ la pa­
tentă unei mori ce posedă de mai mulţi 
ani in această comună; prin urmare vedeţi 
onor lectori şi d-le redactor la c.e culme 
de nedreptate a ajuns acest d-nu primar 
L Sandulesc.u iu comuna Belceşti, caci in 
atănga şi in dreapta păgubeşte atăt pe 
stat, căt şi comuna, fără nici o teamă de 
rigoarea legii.

Toate acestea ne, am informat că s'ar fi 
denunţat d-lui prefect de judeţ şi resulta- 
tulja fost că a venit d. sub-prefect şi d. 
Iancu Boti z preşedintele comitetului per­
manent al judeţului laşi şi-a făcut o con­
statare mult şi mai mult de căt miopă, 
adică a anonţat din timp po primar şi 
asociaţii şei abuzivi se ’şi prosure apărări, 
căci an a veni in comisinn.e, Primarul in- 
dată a alergat la rugăminţi a apelat la 
ajutorul sou să renunţe la referatul cu 
pămenturile vorbite Ia art. a. ceia ce cre­
dem ca nu se poafe renunţa şi constrăns 
fiind de rigoarea legei, atăt njutornl de 
primar căt şi Gh. Baban şi Ales. Vestale 
vor arăta totul. Apoi tot primarul a che­
mat acasă la sine pe meşterii I- şi P. Fi- 
limon şi pe evreul Bercu Stoleriu ca^e au lu­
crat la segală şi l-au rugat să nnmai spue 
cum a fost lucrurile cu cele prevăzute la 
art. c. căci le va da ceva, iar in cele alte 
ce s au arătat prin'acea denunţare nici n’a 
intrat in cercetare.

Şi ăucă, ca un rrsultat mai satisfiicetor 
pentru cei blesaţi, după cum am auzit apoi 
d. subpiefeet nu ştim pentru ce cost ar fi 
propus primarului ca să destitue pe notar 
suspectându-1, că el ar fi făcut denunţarea 
sau a dat lămuriri denunţătorului şi de 
atuncea din luna lui iulie a. c. şi pană a~ 
coma nu sau ajuns la scop dar acum san 
ajuns, destituind pe notarul Vasile Ionescu 
ai face mai inainte vie o reprimandă de 
abuz de serviciu, şi '1 înlocuieşte prin un 
Petru Hociungcscn care nu i de căt un 
destituit pentru fapte mişel eşti din func 
ţiunea de supleant al subprefecturei plasei 
Cărligătura judeţul Iaşi şi apoi din func­
ţiunea de notar tot pentru asemenea fapte 
din comuna ,Siueşti şi Brăeşti tot din a- 
cea plasă; ceia ce ne face a intreba pe ori­
ce om cu raţiune că şi in special pe d -1 
ministru de interne care funcţionar se poa­
te num? bun ? cel care avansase, san cel 
ce e in categoria racilor.

In inter.eşul dreptăţei pretinsă de con- 
stituţiunea ţerei şi alte legi, rugăm prea 
plecaţi pe onor d-nii miniştrii atăt- de in­
terne căt şi de justiţie in basa circulărei 
No. 11814 din 4 iulie a. c. a d-lui mi­
nistru de interne: şi a motivelor expuse 
mai sus, pe o parte se ordoane imediat 
suspendarea din funcţiunea de primar a 
d-lui 1. Sandu Ies qu de la com. Bulce^ti 
judeţul Iaşi, iar pe de alta a ordona atăt 
parquetului respectiv căt şi d-lui prefi-cj 
de judeţ Spre a face o anchetă locală la 
care să ia parte subprefectul de plasa Bra­
niştea acest judeţ din ordinul d-lui prefect 
sau bine voind după rugămintele noastre 
insuşi d-1 prefect in persoană |fiînd caşul 
destul de grav, constatănd faptele comise 
după cum s'a descris mai sus. Să şedea 
culpabilul justiţiei pentru a ’şi primi pe o 
parte pedeapsa meritata, Jiar pe de alta 
a se face ca comuna sa fie despăgubită de 
toate daunile ce ia causat precum şi sta­
tul; — fiind convinşi despre persoana d-lu 
Sandulescn aşa de onestă că in anul 1871 
1872 in calitate de primar, şi perceptor 
comunei Baiceni din plasa Bahluiu a fost

dat judecăţi pentru delapidare de bani pu­
blici, şi a face cu numitul un esemplu tu­
turor primarilor din ţeară caro ar căuta de 
a se înavuţi priVesploatarea comunei şi a- 
buznri comise ca d-sa in calitate de pri­
mar şi posesor de moşie,

Bine voiţi ve ;rugăm d-le rodactore primi 
încrederea; prea osebitei stime ce vS con­
servam.

M. S. C. G. S. Y.

i

Iută acum şi referatul (lin 2 mai
1881 al ajutorului de primar V. Si 
m ionescu.

Domnule primar,
. Sub-semnatul fiind delegat de consiliul 
acestei comuni prin prow'snl-verbnl No. 32 
din anul espirat 1,880 şi aprobat de ono­
rabilul comitet permanent pentru împărţi­
rea locurilor de hrana a locuitorilor noi 
împroprietăriţi pe moşiele statului Belceşti 
teritoriul comunei ce avi ţi a, derija, după 
terminarea destribuirei pământurilor fie­
căruia locuitor impTopritărit,' pentru hrană 
adică, locuri de arat şi făneţi pe la cei 
ce s’au presintat ale primi, după cum se 
constată din listele ţinute in acest cas, 
apoi pe lăngă locurile arendate de primă­
rie din a'-ele pămenturi măsnrătorii dele­
gaţi, prăjinarii de la nona comună Cor- 
nile Capri şi Focurile, mPsnrănd locurile 
nedistribuite me-au presintat tabloul de 
pe contra pagină, de persoanele care a 
stăpânit ac le loenri de arat şi fănaţi, care 
după No. 32 din anul expirat 1880 apro­
bat de onor. comitet permanent, este că a- 
cele persoane să plătească in casa comunală 
pentru acele noi comuni preciurile corente de 
trei galbeni falcea loc arabil, şi căte 20 lei noi 
pe ful cea fflnaţi san suhat de vite, ast-fel fiind 
şi pentru îndeplinirea insărcinărei ce am 
avut subsemnatul cu onoaro ve presintă 
aicea mai jos tabloul vorbit spre a regula 
cele in consecinţă.

Primiţi ve rog încrederea osebitei mele 
cousideraţinni.

(s'in.) ajutor de primar V. Simionescu.

TABLOU

Lanu de grăn a d-lui Ion Săndulescu din 
pămentul noilor împroprietăriţi de la punc­
tul Aram* nonă comnua Coarnile-Caprî.— 
Din Vărlan.

Fălci Pr.
7, 37 Stăpânite de dl. Sendulescu arat

62, 10 Popuşoiştea d-lui Săndulescu din
geană.

1, 4 Lănişorn di la urechi dl. Săn-
dulescu.

70, 51 Care bani se cuvin 21 lei vechi 
10 parale.

45,:V 60 Suhatu d-lui Săndulescu de la 
- iazu Savei din locul noilor îm­

proprietăriţi.
64, 74 Făneţiu cosit de di. Săndulescu 

din Geana din locul noilor îm­
proprietăriţi.

> 7, 60 Fănaţiu cosit de d. Sătidulnscu
din Varlan,

47, 15 Idem cosit de d. Săndulescu in
Vărlan.

6, 38 Clenn stăpânit de d. Săndulescu 
de lăngă aria sa.

i72 , 7 Oare costă 172 Napolioni asupra
d-lui Săndulescu.

23, 19 Suhatul vendnt de posesie lui
Hascal de peste brazda posesiei 
din locul noilor împroprietăriţi 
la Qeana capătu din .sus.

146, Pârloaga unde au vărat oile la
erboşica din pămentul noilor 
împroprietăriţi.

33, Locul arat de posesia moşiei
Belceşti din care a vendnt Pi- 

pirigenilor de > Zamfir şi lui Dor
177, Fănaţi păşunat cu vitale din

pămSntul noilor împroprietăriţi 
de la praguri.

379, 19 Din care 99 costă cele 33 fălci 
loc de arat după cum a vendnt 

posesia din locul noilor împro­
prietăriţi, iar restul de 346 fălcc 
locurilor păşunate ca suhat fai 
346 Napolioni.

V a r i  e t ă ţ i

Un tren model. —  Noul tren din 
Brînghton, un adevărat otel pus pe şina, 
şi primul de felul acesta care s’a or- 
ganisat in Anglia, s ’a inaugurat zilele

trecute in prezenţa directorilor com­
paniei şi a unui mare număr de no­
tabilităţi, şi un serviciu regulat a în­
ceput să funcţioneze de la 15 Decem­
brie.

In acest tren accelerat, compus din 
o seria de saloane şi eu mere foarte ele­
gant mobilate t?i luminate prin electri­
citate, călătorul poate să se preumble 
după placu’i de la un capfit pănă la 
cela-l’alt. Daca voeşte să fumeze, poate 
să se aşeze pe nişte fotoliuri frumoase 
in mijlocul linei' săli speciale servind 
de fumător, sau pe o terasă acoperită, 
de unde vederea se întinde pe o dis­
tanţă mare peste ţeara ce traversă a- 
cest' drum de fer.

Dacă voeşte să prânzească, apoi trece 
in o sală de măncare unde mesele sunt 
dispuse ca in un adev,erat birt. Afară 
de aceste sunt camere de culcare, ca­
binete de toaletă şi altele.

In ceea ce priveşte luminatul, care 
escită curioşitatea din causa noutăţi 
sale,: el este produs prin nişte acumu­
latori Faure in numtSr de 70 , înstelaţi 
la fiecare es remitate a trenului şi le­
gaţi prin nişte lămpi cu incandescenţă 
sistem Edison. Acumulatorii sunt in- 
cărcaţi in fie care seară la gara Visto- 
ria, după sosirea trenului din Brigton, 
prin mijlocul unei maşini staţionare şi 
a unei maşini dinamice. Lămpile sunt 
nişte mici globuri ca acele cari s ’a 
v£zut la esposiţia internaţională de 
electricitate din Paris- Intr’o clipă tre­
nul este iluminat de la un capSt pănă 
la cela-l'alt ; pentru aceasta este de a- 
jnns a intoarce o manivelă aşezată pe 
acumulatorie. Se poate chiar aprinde 
sau stinge separat şi după voe fie-ca- 
re lampă, punănd in mişcare un apa­
rat situat d’asupra fie-căreia din ele. 
Se calculează că fie-care lampă Edison 
dă o lumină egală acelei produsă de 
9 sau 19 luminări.

Ziarul New Yorlc Herald.— Acest 
ziar s ’a fundat in 1836 de D. Benett, 
tatăl directorului actual. El a făcut in 
ziaris ica americană revoluţiunea pe 
care „Presa” lui Girard a făcut’o in 
zisfristica francesă. A fost cel d’iutăi 
ziar eften (numărul 15 băni; abona­
mentul 10 dolari pe an.) Penlru aceşti 
15 bani, «New York Herald dă in fie­
care zi cetitorilor s6i 12 pagini, de 
text. Din aceste 12 pagini, 4 sunt con­
sacrate anunciurilor. L'ma de fJVunciu 
costă cel puţin 2 lei.

Pagina este impărţită in 6 coloane 
mult mai mici de căt acele ale ziaru­
lui frances. Fiecare coloană cuprinde 
2 5 O linii. Cele patru pagini de anun- 
ciuri represintă ast-fel 6 0 0 0  linii. 
Fixănd aceste linii cu preţul minimum 
se aduce un venit zilnic de 12 ,000  
lei.

Această pentru zilele sî'pigmănei.
Dumineca Herald are un supliment 

de 120 coloane de anunciuri, cari pro­
duc frumoasă sumă de 60 ,0 0 0  lei. Ia­
tă un ziar ale cărui anunciuri numai 
produc in o lună cel puţin bunicica 
sumă de 6 0 0 ,0 0 0  lei. La această ci­
fră trebue să se adaoge produsul re­
clami lor inserate in ziar şi a buleti­
nului financiar.

Adunând toate aceste sume, ajungem 
la un beneficiu net de 1 milion pe 
lună. Pentru cheltuelele redacţiunii, 
administracţiunii. e tc , sunt. de de a- 
juns veniturile produse prin vinzarea 
cu foaea şi abonamente, şi incă mai 
prisoseşte. Ilerald  trage 1 75 ,000  esam- 
plare pe zi. Venitul lor se urcă peste 
25 ,000  'ei pe zi şi 9 milioane pe an.

Acest mare ziar american este prin 
urmare cel mai bogat din lume. In 
privinţa tiragiului, el este al treile după 
Petit Journal (5 5 0 ,0 0 0  esemplare) şi 
Dailij Telegraph (2 5 0 ,0 0 0  esamplare); 
dar acest ziar căştigă mult cu anun- 
ciurile, şi aceas'a permite directorului 
seu de a face întreprinderi mari, pre­
cum esploraţiunea Stanley şi espediţi- 
unea Janette.—  Voc.— Cov.-?-

ULTIME ŞTIRI
Parii, 9 Ian. —  In urma manifestaţiu- 

nilor publice ce s’au făcut ieri la Paris 
cu prilejul aniversării morţii lui Blanqui,

d-na Louise Michel a fost condamnată, in 
poliţie corecţională, la I 5 zile închisoare; 
ceilalţi manifestanţi arestaţi sunt condam­
naţi la pedepse ce variază intre 8 zile 
şi 2 luni de inchisoare.

Vieria, 9 Ian. — Noutatea privitoare la 
nota comună pe care Franţa şi Englitera 
au trimis’o Kedivului e primită aci cu re­
zervă, de oarece noutăţile directe din E- 
gipet lipsesc pănă acum. Gu toate astea 
in cercurile p ilitice din Viena se exprimă 
convicţia că cesiunea egipteană, daca re­
devine urgentă in urma oarecăror împre­
jurări, t̂rfebu* să remănă o cestiune la so- 
luţiunea căreia toată Europa trebue să ia 

, parte.

B erlin , 9 Ian.— Reichstagul şi-a reîn­
ceput lucrările. Prinţul de Bismarck , rfis- 
punzend la o interpelare a d-lui Hartling 
asupra legislaţiei privitoare la fabrice şi 
manufacturi, zice : „Numai in luna apri- 
le va fi cu putinţă să se discute această 
cestiune, ;jn acelaş timp cu celelalte pro­
iecte de ;reformă. Admit opinia d-lui Har- 
tliug pentru propunerile sale practice in 
favoarea creştinismului; dar trebue mai 
ănteiu să se examineze cantitatet lucrulni 
industrial, şi, daca această cantitate nu e 
îndeajuns e aci C'*va, ca lucrul de Duminecă 
pe care interpelantnl ar vrea să-l interzică, 
legea aceasta ar fi lipsa de lucru. Deaminteri, 
daca se crede că industria poate fi folosi­
toare ţerii, datoria Statului e de a i acorda 
8tibvenţiuni. Dar eu recomand prudenţă 
pentru ceeace priveşte restringerea timpului 
de lucru. Eu cred că suprimarea imposi- 
tului pentru clasele uvriere nu se va pu­
tea obţine decăt dupăce monopolul tutu­
nului va fi votat.*

Prinţul de Bismarck işi termină discur­
sul zicend că are simpatie pentru subiectul 
interpelaţiei, dar previne pe d. Hartling 
eă aşteaptă lucruri nerealisabile.

Roma, 9 ian. — Azi-dimineaţă, la 9 
ore, asociaţiunilc şi deputaţiunile oraşelor 
Italiei, strânge in cortegiu şi avend in 
frunte consilinl municipal şi pe primarul 
Romei, s’au dus la Panteon ca să depună 
coroane pe mormentul lui Victor Ema- 
nuel. Reprezentantul veteranilor italiani 
diu 1830 şi 1848 a pronunţat un discurs.

Se estimează la 25,000 numernl per­
soanelor cari erau in Panteon sau in jurul 
acestei biserici. Tot oraşul ieşise in dru­
mul cortegiului.

N0ÎITIE BIBLIOGRAFICE

A apărut de sub nresă in editura li­
brăriei Haimann şi Schonfeld.

Poesiile d-lui A l A. Macedonslri, for­
mând un elegant volum (format harpen 
tier) de 440 pagine- Volumul leget L ip ­
sea costă 6 lei noui; Broşat 4 lei.

In editura Socec et Comp. a eşit de sub 
ipar a II ediţiune din

Stil şi Composiţinni
de / .  Manliu

Această ediţiune care corespande intru 
toate programei oficiale, coprindând toată 
materia trebuincioasă in cele 4 clase infe­
rioare ale cursului secundar. Pe lengă bu­
căţile alese de autorii vechi şi noi, menite 
a fi analisate sau recitate, ea mai cuprinde 
composiţinni lucrate după un plan dat, pla­
nuri, principii de stil, precepte de citit, 
precepte de recitat, notiţe biografice etc. etc.

A  eşit de sub tipar şi se află de v£n* 
zare la librăria Nicolescu, Pasagîul ro- 
mău, a cincea fasciculă din op era:

S T U D I E
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactul ni nostru fundam ental 
din 1 Iu lie  1866  

de G. G. MEITANI

Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu­
denţii de la şcoala de drept 2 lei.

A eşit de sub tipar : Pădurile  noaÂstr 
studiu comparativ asupra tratării lor in ra­
port cu cele străine de I. C. Eleutherescu 
s. inspector de păduri.

MINISTERUL DE RESBEL
Pentru aprovisionarea fânului, orzu­

lui şi paelor necesare de la 1 Aprilie
1882  , cailor trupelor şi serviciurilor 
militare din garnizona Bucuresci, M i­
nisterul de resbel publică spre cunos- 
cinţa tutulor că, de astăzi se primesc 
oferte de la doritorii cari ar voi să  
se angajeze cu predarea unor asem e­
nea furaje, la deposilul de furaje al 
Ministerului de resbel (grădina Pen- 
covici). Ofertele vor fi însoţite de probe.

Fânul, orzul şi paele se  cer a fi de 
bună calitate şi din recolta anului cu­
rent.

Ofertele vor conţine preţul pe ca­
rul de măsură de 1 ,0 00  kilogram e pen­
tru fân , pe chile de 400  kilogram e 
pentru orz, şi carul de 5 0 0  kilograme 
pentru pae şi pe intregele cantităţi ce 
se angajează a preda.

Ofertele se primesc şi numai peatru 
un fel d>n aceste furaje, adică : nu­
mai pentru fân, orz şi pae.

Predarea furajelor se va face Ia de- 
positul armatei, in cantităţi cel puţin 
de 10 care pentru fân, 10  kile pen­
tru orz şi 20 care pentru pae.— Pre­
darea se va putea face îndată după 
încheierea contractului.

Orice alte lămuriri se pot lua de la 
direcţia administrativă din Ministerul 
de resbel in toate file le  de lucru de 
la orele 9 până la 12 dimineaţa şi de 
la 2 până la 5 după amiazi.

Pentru conformitate 
Şeful Bironlui

Al. Theodorescu

Prima Societate de Credit Fnn- 
ciar român din Bucuresci.

La 29 Noembre espirat ne-intrunin- 
du-se numerul de proprietari cerut de 
art. 133 din statute, pentru ca adu­
narea generală estra-ordinară se fiă re­
gu lat constituită şi să poală resolva 
cestiunile puse la ordinea zilei, Consi­
liul de admiuistraţiune a decis ca a- 
duuarea generală estra-ordinară să fiă 
din nou convocată pentru Duminică 17 
(2 0 )  Ianuariu 1882 .

Sunt dar invitaţi toţi domnii pro­
prietari asociaţi să se întrunească in 
acea zi in localul societăţii strada Col- 
ţei.

Cestiunile la ordinea zilei sunt ur­
mătoarele :

I. Plata prin anticipaţiune a scrisu­
rilor funciare 7 la sută conform art. 
38 şi 45 din legea Creditului Funeiar.

Emisiunea pentru aceaşi valoare de 
nuoi titluri 5 la sută şi repartiţiunea 
beneficiilor resultând dio această ope­
raţiune.

II. Modificarea unor articole din le­
gea şi statutele Creditului funciar.

BULETIN FINANCIAR
po zioa d e  29  d ecem b re 18 8 1 .

B ursa de P a r is

Renta EomSnă 5 olo......................
Noile obligaţiuni 6  olo C. F, K. . 
Acţiunile Băncii Romăniei . . 
Renta franceză 5 olo , , . , 
Lozrrile tu rc e jt i ............................

1 1 l«
-

 
•—1 O

105 50

114 00 
62 —

Bursa de B erlin

Priorităţile C. F, RomiSne,  . , 
Obligaţiunile C. F. Romăne . . 
Acţiunile G. F. Romăne. . .  , 
Noile Obligaţiuni 60I0 C. F. R. , 
împrumutai dunărean Oppenlieira.

09 90 
62 60 

102 50 
112 50

100 
62 60 

102 40 
111 60

B u n a  de L ondra

In.prnmutul dunărean Oppenheim. 
» > Stern .

— —

B ursa do V iena

Napoleonul . . . . . . .
Galbenul, , . ,
Renta metalicii 5 olo . . , .

9 425 
5 60 

78

9 425 
5 60 

77 90

U n  f ' â n D  prepelicar admirabil dresat 
U I I  b d l i e  e de vSnzare> stradaEmi.
grantului, 9.
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AMA.ni

CU IODUR DE POTASSIUM
(S are  de  iodinâ).

P r e p a r a t  d e  J, P . LA P.O Z E
PA R I3  — 2, ruo dos Hons-Saint-Pa

Pharm acist,

T i l i f l  l u m e a  o u n d ş l e  p r o p r i e t ă ţ i l e  I n d i i m  

I n i  lU : p n l R Ş S i u m .  I N I C T O R I I  l l I C O R O ,  l l l . A N -

cu b ,  Tn(iKasnVi), N ki.a ton ,  P i o r r y ,  Riiniiii, 
au ohţinuiăra ce 'e mai liunc oferte !ri afcc- 
ţiunele scrofuloie, lim fatice . cancc-rdrc, tu - 
bcrcuhise, ca lin  oselnr, tumorile albe, bolcle 
pelei, rănguiui t a evidentele sifilitice, secu»- 
durii f i  terţiare. Toţi medici c iu ţ i  acilea

S I R O P U L  D E P U R A T I V  L A R O Z E
se găseşte In deposit la t<5te pliarmaciile bune unde se mai p6tc găsi Încă şi

(OPUL SEDÂTIV BROMURUL de POTASSI
Wrtc eficaciu contra Epilepsiei, histeriel, bolei, numită jocul St-Guy, insomniei 

copiilor tn timpul dentiţiunei, ele. etc.

ROB BOYVEAU-LAFFECTEUR
contra reumatismelor, catarelnr, du 

rerilor, rănilor, bătăturilor la piciore, 
arsurilor, etc. Oeposit central la Pa­
ris,  ̂ rue Neave-St.-Merri, 40, şi ia 
toate farmaciele.

Bonlele Stomaeuli 
D1GF.ST1UNI (iKELE

PR A FU R I şi P A S T IL E
Se mijloceşte pană in clasele mai 

inalte, eonştiinţios, cu tactul cuvenit 
şi sub strictă discreţiune. Dori lorii a -  
sii trimită descrieri speciale a impiv- 
jură.rilor lor sociale şi pecuniare, a 
pretenţiilor şi dorinţelor lor dela peru 
soana cu care ar voi să se nnească, 
apoi fotografia şi franca tura suficienţii, 
enlru dame avute nu resultă nici-o 
dată, cheltueli. Succesele fericite se 
pot proba. Ofertele neanonime sunt a 
se  a dresa, la d. lv llu s  W ohlm ann,
Breslau, (Germania) Herrenstrasse 24. 
Corespondenţa uesgomotoasă. Referenţe 
bune.

Se recomandă intălniri spre a se 
înţelege personal cănd sunt in joc 
pretenţii mai mari. Se iau in consi­
deraţie numai propuneri de tot reale 
şi serioase, altele dorim să ne cruţe.

Se caută agenţi solizi adică cola­
boratori.

1881 Decembre,
Ou Bismntli şi Magnesiă 

Diplomă de merit la expoziţia din Viena 
Aceste Prafuri şi aceste Puştile antiacide şi 

digestive vindecă boalole stomacului, lipsa de 
apetit digestinnile grele, aerimile, vărsăturile 
dări afară, colice; ele regularisează funciiunile 
stomacului şi a intestinelor.
Adh.DETHAN, farmac-Fob. St-Denis.90,Par 
şi in prim farmacii din Francia şi străinătate 

A secere pe etichete timbrul guvernului şi 
semnătura J. FAVARD 

—Prafuri 5 f r .—Pastile 2 fr. 5C franco.

Pariez vous Francais ?o
înţeleg, dar nu pot vorbi, e respun- 

obiciauit. Pentru a înlătura acest  
oncenient, se predă lecţiuni de con- 
săţiune franceză fără, întrebuinţare 
vre o Gramatică numai 12 lei pe 
ă. Doamne şi Domni sunt iavitaţi de 
)rofita de o metodă particulară, ce 
asigură in scurt lim p progresele ne- 
eptate in această limbă civilisată .

Dr. Al. Corrin 
irofesor de limba şi lireratura franceză 
irada Regală No. 4 lângă Hotel Union.

Persoanele atiuse de guturaiu , gripă, 
bronşită acută sau cronică, stingerert vo- 
cei, dureri de gât, se vor viudeca răpede, 
ia trebui uţând S iropul pectoral şi P asta  
p e c to r a li de Ynagnolin.

Paris, 31, rue de Clery şi in toate far­
maciile bune, in Bucureşti la 1). Bruss- 
Zuruer.

Bucureşti, 2. Strada Şelari şi colţul strâdei Covaci. 2

OACZ1UNE42 CALEA VICTORIEI 4S

BUCUREŞTI

l a s s s i  s a u  n t d H
'm ?  S L A B I T I I
In urma multor ecccse aîe juiicţeî, recomandăm usaginl

PICATURILOR BEGENEBATB F CE
ALE

D-rului ŞAMUL THOMPSON
Paris, rue St. Lazare. 11.

Orî-ce flacon care nu va purta semnătura d-luî „G elin“ 
iharmacist se va considera ca  contrafăcut.

Depositul în B ucurescî la pliarm aciile Z u rn er, Risdorfer, 
trus, etc.

bucureşti
Cale» Victoriei (Mogoşoai)23


